AUDIÊNCIA PÚBLICA

REQUERIMENTO N.º _________/2002
(DO SR. LUIZ RIBEIRO)

Solicito que sejam convidados Representantes

do Departamento de Aviação Civil – DAC e da

Companhia Aérea TAM, para prestarem

esclarecimentos sobre as constantes falhas

ocorridas nas aeronaves denominadas FOKER

100 da TAM.

 Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o Plenário

desta Comissão, sejam convidados a comparecer a este órgão técnico, em reunião de

Audiência Pública a ser agendada, Representantes do DAC e da Companhia Aérea

TAM, para prestarem esclarecimentos sobre os constantes defeitos ocorridos nas

aeronaves denominadas FOKER100 da TAM, em curto intervalo de dias. Solicitamos

que sejam apresentados boletins com  apuração das falhas detectadas, o que

ocasionou e as  providências tomadas, pois nenhuma explicação sobre os fatos

ocorridos foi dada à população.

 JUSTIFICAÇÃO

 Sabemos que acidentes acontecem! mas não se justifica ocorrerem dois

em pequeno espaço de tempo na mesma Companhia Aérea, o que vem acontecendo

com certa freqüência na TAM -  primeiro a porta se abriu em pleno vôo não causando

um grave acidente pois ainda não havia pressurização; passados dez dias outra

aeronave desta mesma companhia, apresentou problemas no trem de pouso, tendo

que fazer um pouso de emergência, novamente colocando vidas humanas. O problema

vem à tona nos noticiários, as autoridades competentes dizem que os fatos serão

apurados e só. Passados dias e até meses, nenhuma justificação é apresentada à

população, o consumidor, principal interessado da situação. Nesse sentido é que trago

a questão em tela para o exame dos meus nobres pares para termos conhecimento de

quem é a falha? E como está se dando a manutenção e conservação dessas

aeronaves.

 Sala das Sessões, em 23 de abril de  2002.

 LUIZ RIBEIRO
Deputado Federal

PSDB – RJ